
７．倉吉南方の推定断層の地震 

 

7.1 地震動分布 

 倉吉南方の推定断層の地震（Mw6.8）による震度分布を図 7.1.1 に示す。一部で震度６強が

見られ、その面積は約 29km2である。表 7.1.1 に市区町村ごとの 大震度・ 小震度と震度別

面積率を示す。 

 

■：震度７
■：震度６強
■：震度６弱
■：震度５強
■：震度５弱
■：震度４
■：震度３以下

倉吉南方の推定断層

 

図 7.1.1 震度分布 
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表7.1.1 市区町村における最大震度・最小震度と震度別面積率 

震度６強 震度６弱 震度５強 震度５弱 震度４ 震度３以下

岡山市北区 4.3 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 12.4 87.6

岡山市中区 4.2 3.1 0.0 0.0 0.0 0.0 73.3 26.7

岡山市東区 4.3 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 37.2 62.8

岡山市南区 4.1 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 63.3 36.7

倉敷市 4.1 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 27.2 72.8

津山市 5.1 3.6 0.0 0.0 1.2 17.4 81.4 0.0

玉野市 3.8 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 3.3 96.7

笠岡市 3.5 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 99.3

井原市 2.9 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

総社市 3.4 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

高梁市 3.7 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 99.0

新見市 4.3 2.8 0.0 0.0 0.0 0.0 36.9 63.1

備前市 3.6 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 99.6

瀬戸内市 4.0 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0 21.0 79.0

赤磐市 3.8 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.5 94.5

真庭市 6.3 3.2 3.7 13.7 11.3 10.4 58.1 2.9

美作市 4.5 3.0 0.0 0.0 0.0 0.1 50.3 49.5

浅口市 3.4 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

和気郡和気町 3.7 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 3.4 96.6

都窪郡早島町 4.1 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 56.6 43.4

浅口郡里庄町 2.8 2.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

小田郡矢掛町 3.0 2.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

真庭郡新庄村 5.2 4.0 0.0 0.0 11.9 45.1 43.0 0.0

苫田郡鏡野町 5.8 4.1 0.0 3.6 18.1 58.7 19.6 0.0

勝田郡勝央町 4.4 3.5 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

勝田郡奈義町 4.9 3.7 0.0 0.0 0.0 2.7 97.3 0.0

英田郡西粟倉村 4.1 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

久米郡久米南町 3.8 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 12.0 88.0

久米郡美咲町 4.3 3.3 0.0 0.0 0.0 0.0 83.2 16.8

加賀郡吉備中央町 3.9 2.8 0.0 0.0 0.0 0.0 6.7 93.3

市区町村名
最大
震度

最小
震度

震度別面積率(%)
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7.2 地盤災害の分布 

 液状化危険度の分布を図7.2.1に示す。揺れが強い真庭市・鏡野町で、河川沿いに液状化危

険度が高いところが見られる。 

 

      PL ＝  0
 0 ＜ PL ≦  5
 5 ＜ PL ≦ 15
15 ＜ PL

 

図7.2.1 液状化危険度分布 
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 急傾斜地崩壊危険個所の分布を図7.2.2に示す。揺れが強い真庭市、鏡野町で危険度ランク

Ａの箇所が多い。 

 

0 50km20km10km

ランクA
ランクB
ランクC

 

図7.2.2 急傾斜地崩壊危険箇所 
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7.3 建物被害 

 要因別の建物被害数を表 7.3.1～4 に示す。 

 全壊棟数は、揺れによる 102 棟、液状化による 6 棟、急傾斜地崩壊による 4 棟、火災延焼

による焼失による 1 棟（冬 18 時）と想定される。揺れが大きい真庭市で被害が多い。火災の

出火件数は冬 18時でも 1 件なので、住民による初期消火によって消火され大規模延焼には至

らないと想定される。 

 

表7.3.1 揺れによる建物被害 

全建物数 全壊数 半壊数 全壊率 半壊率

[棟] [棟] [棟] [%] [%]

岡山市 227,101 0 0 0.0 0.0

　北区 90,720 0 0 0.0 0.0

　中区 45,470 0 0 0.0 0.0

　東区 35,446 0 0 0.0 0.0

　南区 55,465 0 0 0.0 0.0

倉敷市 162,846 0 0 0.0 0.0

津山市 41,491 0 0 0.0 0.0

玉野市 26,060 0 0 0.0 0.0

笠岡市 22,282 0 0 0.0 0.0

井原市 17,695 0 0 0.0 0.0

総社市 22,319 0 0 0.0 0.0

高梁市 15,888 0 0 0.0 0.0

新見市 14,543 0 0 0.0 0.0

備前市 16,648 0 0 0.0 0.0

瀬戸内市 15,259 0 0 0.0 0.0

赤磐市 17,054 0 0 0.0 0.0

真庭市 20,782 102 445 0.5 2.1

美作市 14,356 0 0 0.0 0.0

浅口市 13,679 0 0 0.0 0.0

和気郡和気町 6,359 0 0 0.0 0.0

都窪郡早島町 3,980 0 0 0.0 0.0

浅口郡里庄町 3,809 0 0 0.0 0.0

小田郡矢掛町 5,948 0 0 0.0 0.0

真庭郡新庄村 464 0 0 0.0 0.0

苫田郡鏡野町 5,940 0 7 0.0 0.1

勝田郡勝央町 4,300 0 0 0.0 0.0

勝田郡奈義町 2,384 0 0 0.0 0.0

英田郡西粟倉村 706 0 0 0.0 0.0

久米郡久米南町 2,537 0 0 0.0 0.0

久米郡美咲町 7,150 0 0 0.0 0.0

加賀郡吉備中央町 6,173 0 0 0.0 0.0

合計 697,753 102 452 0.0 0.1

市区町村名
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表7.3.2 液状化による建物被害 

全建物数 全壊数
大規模
半壊数

半壊数 全壊率
大規模
半壊率

半壊率

[棟] [棟] [棟] [棟] [%] [%] [%]

岡山市 227,101 0 0 0 0.0 0.0 0.0

　北区 90,720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

　中区 45,470 0 0 0 0.0 0.0 0.0

　東区 35,446 0 0 0 0.0 0.0 0.0

　南区 55,465 0 0 0 0.0 0.0 0.0

倉敷市 162,846 0 0 0 0.0 0.0 0.0

津山市 41,491 0 0 0 0.0 0.0 0.0

玉野市 26,060 0 0 0 0.0 0.0 0.0

笠岡市 22,282 0 0 0 0.0 0.0 0.0

井原市 17,695 0 0 0 0.0 0.0 0.0

総社市 22,319 0 0 0 0.0 0.0 0.0

高梁市 15,888 0 0 0 0.0 0.0 0.0

新見市 14,543 0 0 0 0.0 0.0 0.0

備前市 16,648 0 0 0 0.0 0.0 0.0

瀬戸内市 15,259 0 0 0 0.0 0.0 0.0

赤磐市 17,054 0 0 0 0.0 0.0 0.0

真庭市 20,782 5 56 101 0.0 0.3 0.5

美作市 14,356 0 0 0 0.0 0.0 0.0

浅口市 13,679 0 0 0 0.0 0.0 0.0

和気郡和気町 6,359 0 0 0 0.0 0.0 0.0

都窪郡早島町 3,980 0 0 0 0.0 0.0 0.0

浅口郡里庄町 3,809 0 0 0 0.0 0.0 0.0

小田郡矢掛町 5,948 0 0 0 0.0 0.0 0.0

真庭郡新庄村 464 0 0 0 0.0 0.0 0.0

苫田郡鏡野町 5,940 1 15 27 0.0 0.3 0.5

勝田郡勝央町 4,300 0 0 0 0.0 0.0 0.0

勝田郡奈義町 2,384 0 0 0 0.0 0.0 0.0

英田郡西粟倉村 706 0 0 0 0.0 0.0 0.0

久米郡久米南町 2,537 0 0 0 0.0 0.0 0.0

久米郡美咲町 7,150 0 0 0 0.0 0.0 0.0

加賀郡吉備中央町 6,173 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合計 697,753 6 71 128 0.0 0.0 0.0

市区町村名
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表7.3.3 急傾斜地崩壊による建物被害 

全建物数 全壊数 半壊数 全壊率 半壊率

[棟] [棟] [棟] [%] [%]

岡山市 227,101 0 0 0.0 0.0

　北区 90,720 0 0 0.0 0.0

　中区 45,470 0 0 0.0 0.0

　東区 35,446 0 0 0.0 0.0

　南区 55,465 0 0 0.0 0.0

倉敷市 162,846 0 0 0.0 0.0

津山市 41,491 0 0 0.0 0.0

玉野市 26,060 0 0 0.0 0.0

笠岡市 22,282 0 0 0.0 0.0

井原市 17,695 0 0 0.0 0.0

総社市 22,319 0 0 0.0 0.0

高梁市 15,888 0 0 0.0 0.0

新見市 14,543 0 0 0.0 0.0

備前市 16,648 0 0 0.0 0.0

瀬戸内市 15,259 0 0 0.0 0.0

赤磐市 17,054 0 0 0.0 0.0

真庭市 20,782 4 6 0.0 0.0

美作市 14,356 0 0 0.0 0.0

浅口市 13,679 0 0 0.0 0.0

和気郡和気町 6,359 0 0 0.0 0.0

都窪郡早島町 3,980 0 0 0.0 0.0

浅口郡里庄町 3,809 0 0 0.0 0.0

小田郡矢掛町 5,948 0 0 0.0 0.0

真庭郡新庄村 464 0 0 0.0 0.0

苫田郡鏡野町 5,940 0 0 0.0 0.0

勝田郡勝央町 4,300 0 0 0.0 0.0

勝田郡奈義町 2,384 0 0 0.0 0.0

英田郡西粟倉村 706 0 0 0.0 0.0

久米郡久米南町 2,537 0 0 0.0 0.0

久米郡美咲町 7,150 0 0 0.0 0.0

加賀郡吉備中央町 6,173 0 0 0.0 0.0

合計 697,753 4 6 0.0 0.0

市区町村名

 

 

 

7-7



表7.3.4(1) 出火件数と焼失棟数（冬深夜） 

全建物数 出火件数 炎上出火件数 残火災件数 焼失棟数

[棟] [件] [件] [件] [棟]

岡山市 227,101 0 0 0 0

　北区 90,720 0 0 0 0

　中区 45,470 0 0 0 0

　東区 35,446 0 0 0 0

　南区 55,465 0 0 0 0

倉敷市 162,846 0 0 0 0

津山市 41,491 0 0 0 0

玉野市 26,060 0 0 0 0

笠岡市 22,282 0 0 0 0

井原市 17,695 0 0 0 0

総社市 22,319 0 0 0 0

高梁市 15,888 0 0 0 0

新見市 14,543 0 0 0 0

備前市 16,648 0 0 0 0

瀬戸内市 15,259 0 0 0 0

赤磐市 17,054 0 0 0 0

真庭市 20,782 0 0 0 0

美作市 14,356 0 0 0 0

浅口市 13,679 0 0 0 0

和気郡和気町 6,359 0 0 0 0

都窪郡早島町 3,980 0 0 0 0

浅口郡里庄町 3,809 0 0 0 0

小田郡矢掛町 5,948 0 0 0 0

真庭郡新庄村 464 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 5,940 0 0 0 0

勝田郡勝央町 4,300 0 0 0 0

勝田郡奈義町 2,384 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 706 0 0 0 0

久米郡久米南町 2,537 0 0 0 0

久米郡美咲町 7,150 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 6,173 0 0 0 0

合計 697,753 0 0 0 0

市区町村名

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    

 

7-8



表7.3.4(2) 出火件数と焼失棟数（夏12時） 

全建物数 出火件数 炎上出火件数 残火災件数 焼失棟数

[棟] [件] [件] [件] [棟]

岡山市 227,101 0 0 0 0

　北区 90,720 0 0 0 0

　中区 45,470 0 0 0 0

　東区 35,446 0 0 0 0

　南区 55,465 0 0 0 0

倉敷市 162,846 0 0 0 0

津山市 41,491 0 0 0 0

玉野市 26,060 0 0 0 0

笠岡市 22,282 0 0 0 0

井原市 17,695 0 0 0 0

総社市 22,319 0 0 0 0

高梁市 15,888 0 0 0 0

新見市 14,543 0 0 0 0

備前市 16,648 0 0 0 0

瀬戸内市 15,259 0 0 0 0

赤磐市 17,054 0 0 0 0

真庭市 20,782 0 0 0 1

美作市 14,356 0 0 0 0

浅口市 13,679 0 0 0 0

和気郡和気町 6,359 0 0 0 0

都窪郡早島町 3,980 0 0 0 0

浅口郡里庄町 3,809 0 0 0 0

小田郡矢掛町 5,948 0 0 0 0

真庭郡新庄村 464 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 5,940 0 0 0 0

勝田郡勝央町 4,300 0 0 0 0

勝田郡奈義町 2,384 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 706 0 0 0 0

久米郡久米南町 2,537 0 0 0 0

久米郡美咲町 7,150 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 6,173 0 0 0 0

合計 697,753 0 0 0 1

市区町村名

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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表7.3.4(3) 出火件数と焼失棟数（冬18時） 

全建物数 出火件数 炎上出火件数 残火災件数 焼失棟数

[棟] [件] [件] [件] [棟]

岡山市 227,101 0 0 0 0

　北区 90,720 0 0 0 0

　中区 45,470 0 0 0 0

　東区 35,446 0 0 0 0

　南区 55,465 0 0 0 0

倉敷市 162,846 0 0 0 0

津山市 41,491 0 0 0 0

玉野市 26,060 0 0 0 0

笠岡市 22,282 0 0 0 0

井原市 17,695 0 0 0 0

総社市 22,319 0 0 0 0

高梁市 15,888 0 0 0 0

新見市 14,543 0 0 0 0

備前市 16,648 0 0 0 0

瀬戸内市 15,259 0 0 0 0

赤磐市 17,054 0 0 0 0

真庭市 20,782 1 0 0 1

美作市 14,356 0 0 0 0

浅口市 13,679 0 0 0 0

和気郡和気町 6,359 0 0 0 0

都窪郡早島町 3,980 0 0 0 0

浅口郡里庄町 3,809 0 0 0 0

小田郡矢掛町 5,948 0 0 0 0

真庭郡新庄村 464 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 5,940 0 0 0 0

勝田郡勝央町 4,300 0 0 0 0

勝田郡奈義町 2,384 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 706 0 0 0 0

久米郡久米南町 2,537 0 0 0 0

久米郡美咲町 7,150 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 6,173 0 0 0 0

合計 697,753 1 0 0 1

市区町村名

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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7.4 人的被害 

要因別の死傷者数を表 7.4.1～5 に示す。 

 火災による焼失がほとんどないので、多くが建物倒壊による死者となっている。冬深夜の

時に、死者数が 大となる。建物倒壊により 6 人、急傾斜地崩壊、火災延焼による死者はな

く、計 6人の死者が想定される。 

 

表7.4.1 揺れによる人的被害 

死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数

[人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人]

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　北区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　中区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　東区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　南区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

倉敷市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

玉野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

笠岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

井原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総社市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高梁市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

備前市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

瀬戸内市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

赤磐市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭市 6 83 9 4 49 5 4 57 6

美作市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

和気郡和気町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

都窪郡早島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口郡里庄町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小田郡矢掛町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭郡新庄村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 0 1 0 0 1 0 0 1 0

勝田郡勝央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝田郡奈義町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 6 84 9 4 50 5 4 58 6

夏12時 冬18時

市区町村名

冬深夜
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表7.4.2 急傾斜地崩壊による人的被害 

死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数

[人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人]

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　北区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　中区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　東区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　南区 0 0 0 0 0 0 0 0 0

倉敷市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

玉野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

笠岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

井原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総社市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高梁市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

備前市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

瀬戸内市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

赤磐市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

美作市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

和気郡和気町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

都窪郡早島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口郡里庄町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小田郡矢掛町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭郡新庄村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝田郡勝央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝田郡奈義町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

夏12時 冬18時

市区町村名

冬深夜
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表7.4.3 火災延焼による人的被害 

死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数
[人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人]

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　北区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　中区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　東区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　南区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
倉敷市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
津山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
玉野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
笠岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
井原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
総社市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
高梁市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
備前市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
瀬戸内市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
赤磐市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
真庭市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
美作市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浅口市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
和気郡和気町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
都窪郡早島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浅口郡里庄町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小田郡矢掛町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
真庭郡新庄村 0 0 0 0 0 0 0 0 0
苫田郡鏡野町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
勝田郡勝央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
勝田郡奈義町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
英田郡西粟倉村 0 0 0 0 0 0 0 0 0
久米郡久米南町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
久米郡美咲町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
加賀郡吉備中央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

夏12時 冬18時
市区町村名

冬深夜
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表7.4.4 屋外転倒・落下物による人的被害 

死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数
[人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人]

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　北区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　中区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　東区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　南区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
倉敷市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
津山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
玉野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
笠岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
井原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
総社市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
高梁市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
備前市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
瀬戸内市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
赤磐市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
真庭市 0 0 0 0 2 1 0 5 2
美作市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浅口市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
和気郡和気町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
都窪郡早島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浅口郡里庄町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小田郡矢掛町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
真庭郡新庄村 0 0 0 0 0 0 0 0 0
苫田郡鏡野町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
勝田郡勝央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
勝田郡奈義町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
英田郡西粟倉村 0 0 0 0 0 0 0 0 0
久米郡久米南町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
久米郡美咲町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
加賀郡吉備中央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 0 0 0 0 2 1 0 5 2

夏12時 冬18時
市区町村名

冬深夜
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表7.4.5 屋内転倒・落下物による人的被害 

死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数 死者数 負傷者数 重傷者数
[人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人] [人]

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　北区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　中区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　東区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　南区 0 0 0 0 0 0 0 0 0
倉敷市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
津山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
玉野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
笠岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
井原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
総社市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
高梁市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
備前市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
瀬戸内市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
赤磐市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
真庭市 0 10 2 0 8 2 0 7 1
美作市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浅口市 0 0 0 0 0 0 0 0 0
和気郡和気町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
都窪郡早島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浅口郡里庄町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小田郡矢掛町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
真庭郡新庄村 0 0 0 0 0 0 0 0 0
苫田郡鏡野町 0 1 0 0 1 0 0 1 0
勝田郡勝央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
勝田郡奈義町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
英田郡西粟倉村 0 0 0 0 0 0 0 0 0
久米郡久米南町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
久米郡美咲町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
加賀郡吉備中央町 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 0 11 2 0 9 2 0 8 1

市区町村名
冬深夜 夏12時 冬18時
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7.5 ライフライン被害 

 上水道、下水道、電力、通信、都市ガスの機能支障と復旧推移を表 7.5.1～5 に示す。電力、

通信は１週間後までに復旧すると想定されるが、上下水道については、真庭市の一部で復旧

が遅れると想定される。都市ガスでは被害はないと想定される。 

 

表7.5.1 上水道の断水と復旧推移 

断水
率(%)

断水人口
断水
率(%)

断水人口
断水
率(%)

断水人口
断水
率(%)

断水人口

岡山市 709,584 0.0 2 0.0 26 0.0 0 0.0 0

　北区 302,685 0.0 0 0.0 6 0.0 0 0.0 0

　中区 142,237 0.0 1 0.0 6 0.0 0 0.0 0

　東区 96,948 0.0 0 0.0 4 0.0 0 0.0 0

　南区 167,714 0.0 1 0.0 10 0.0 0 0.0 0

倉敷市 475,513 0.0 2 0.0 17 0.0 0 0.0 0

津山市 106,788 0.1 80 0.2 202 0.0 0 0.0 0

玉野市 64,588 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

笠岡市 54,225 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

井原市 43,927 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

総社市 66,201 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

高梁市 34,963 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

新見市 33,870 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

備前市 37,839 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

瀬戸内市 37,852 0.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0 0

赤磐市 43,458 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

真庭市 48,964 32.6 15,959 17.3 8,471 8.7 4,260 0.0 0

美作市 30,498 0.0 1 0.0 6 0.0 0 0.0 0

浅口市 36,114 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

和気郡和気町 15,362 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

都窪郡早島町 12,214 0.0 0 0.0 3 0.0 0 0.0 0

浅口郡里庄町 10,916 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

小田郡矢掛町 15,092 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

真庭郡新庄村 957 1.4 14 1.6 15 0.0 0 0.0 0

苫田郡鏡野町 13,580 4.4 598 3.6 496 0.0 0 0.0 0

勝田郡勝央町 11,195 0.0 1 0.0 3 0.0 0 0.0 0

勝田郡奈義町 6,085 0.1 5 0.2 13 0.0 0 0.0 0

英田郡西粟倉村 1,520 0.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0 0

久米郡久米南町 5,296 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

久米郡美咲町 15,642 0.0 0 0.0 3 0.0 0 0.0 0

加賀郡吉備中央町 13,033 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

合計 1,945,276 0.9 16,662 0.5 9,258 0.2 4,260 0.0 0

直後 １日後 1週間後 1ケ月後
人口

（人）

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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表7.5.2 下水道の機能支障と復旧推移 

支障
率(%)

支障人口
支障
率(%)

支障人口
支障
率(%)

支障人口
支障
率(%)

支障人口

岡山市 435,558 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

　北区 185,795 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

　中区 87,308 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

　東区 59,509 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

　南区 102,946 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

倉敷市 347,905 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

津山市 35,117 5.0 1,756 0.1 38 0.0 0 0.0 0

玉野市 56,899 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

笠岡市 27,983 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

井原市 18,697 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

総社市 38,045 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

高梁市 13,318 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

新見市 18,515 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

備前市 27,990 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

瀬戸内市 9,806 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

赤磐市 31,566 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

真庭市 15,378 39.0 5,997 1.0 147 1.0 0 0.0 0

美作市 23,719 0.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0 0

浅口市 24,289 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

和気郡和気町 14,342 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

都窪郡早島町 12,140 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

浅口郡里庄町 5,016 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

小田郡矢掛町 7,589 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

真庭郡新庄村 755 15.0 113 0.7 6 0.0 0 0.0 0

苫田郡鏡野町 5,204 26.0 1,353 1.0 54 0.0 0 0.0 0

勝田郡勝央町 10,134 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

勝田郡奈義町 3,527 3.0 106 0.1 2 0.0 0 0.0 0

英田郡西粟倉村 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

久米郡久米南町 2,662 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

久米郡美咲町 5,318 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

加賀郡吉備中央町 1,394 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

合計 1,192,866 0.8 9,325 0.0 248 0.0 0 0.0 0

当日 １日後 １週間後 １ケ月後

処理人口

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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表7.5.3 電力の停電と復旧推移 

停電軒数
（軒）

停電率
(%)

停電軒数
（軒）

停電率
(%)

停電軒数
（軒）

停電率
(%)

停電軒数
（軒）

停電率
(%)

岡山市 392,522 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

　北区 174,930 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

　中区 77,333 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

　東区 57,344 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

　南区 82,915 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

倉敷市 253,959 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

津山市 67,469 3,373 5.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

玉野市 47,034 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

笠岡市 31,807 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

井原市 29,316 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

総社市 41,868 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

高梁市 26,487 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

新見市 24,256 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

備前市 28,394 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

瀬戸内市 25,527 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

赤磐市 31,441 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

真庭市 35,278 13,758 39.0 413 1.2 0 0.0 0 0.0

美作市 23,332 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

浅口市 22,036 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

和気郡和気町 11,216 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

都窪郡早島町 6,472 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

浅口郡里庄町 6,200 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

小田郡矢掛町 9,696 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

真庭郡新庄村 755 113 15.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

苫田郡鏡野町 9,659 2,511 26.0 1 0.0 0 0.0 0 0.0

勝田郡勝央町 6,992 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

勝田郡奈義町 3,877 116 3.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

英田郡西粟倉村 1,148 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

久米郡久米南町 4,122 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

久米郡美咲町 11,626 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

加賀郡吉備中央町 10,284 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

合計 1,162,776 19,873 1.6 415 0.0 0 0.0 0 0.0

1ケ月後
復旧対象
電灯軒数

直後 １日後 １週間後

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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表7.5.4 通信の不通と復旧推移 

不通率 不通回線数 不通率 不通回線数 不通率 不通回線数 不通率 不通回線数

岡山県 443,746 1.3 5,839 0.0 116 0 0 0 0

１ケ月後回線数
（契約数）

直後 １日後 １週間後

 

 

表 7.5.5 都市ガスの供給停止と復旧推移 

 復旧対象 

戸数 

供給停止件数（下段は供給支障率） 

発生直後 １日後 １週間後 1 ケ月後 

岡山ガス 118,763
0

(0%)

0

(0%)

0 

(0%) 

0

(0%)

水島ガス 20,508
0

(0%)

0

(0%)

0 

(0%) 

0

(0%)

津山ガス 7,016
0

(0%)

0

(0%)

0 

(0%) 

0

(0%)

合計 146,287
0

(0%)

0

(0%)

0 

(0%) 

0

(0%)

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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7.6 交通施設被害 

(1) 道路施設被害 

 道路施設の被害想定結果を表 7.6.1 と図 7.6.1 に示す。 

 

表 7.6.1 道路施設被害 

緊急輸送道路区分 
延長 

（km） 

被害 

箇所数 

被害率 

（箇所／km） 

第 1 次 1195.8 2 0.00

 高速道路 395.9 0 0.00

高速道路以外 799.9 2 0.00

第 2 次 730.5 2 0.00

第 3 次 229.7 0 0.00

全体 2156.0 4 0.00

＊延長は小数第 2 位、被害箇所数は小数第 1 位、被害率は小数第 3 位で四捨 

五入しているため、合計値は必ずしも一致しない 

 

 
図 7.6.1 道路施設被害 

 

０．１５≦RD＜０．２０

０．１０≦RD＜０．１５

０．０５≦RD＜０．１０

０．００＜RD＜０．０５

被害なし

被害率RD（箇所／ｋｍ）
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(2)鉄道施設被害 

鉄道施設の被害想定結果を表 7.6.2 と図 7.6.2 に示す。 

 

表 7.6.2 鉄道施設被害 

鉄道区分 路線名称 
路線延長 

（km） 

被害 

箇所数 

被害率 

（箇所／km） 

西日本旅客鉄道 山陽新幹線 88.8 0 0.00

(JR 西日本) 山陽本線 98.6 0 0.00

 姫新線 100.8 2 0.02

 芸備線 15.7 0 0.00

 宇野線 32.8 0 0.00

 本四備讃線 16.2 0 0.00

 津山線 57.9 0 0.00

 赤穂線 39.4 0 0.00

 吉備線 20.3 0 00.0

 伯備線 93.1 0 0.00

 因美線 27.5 0 0.00

 計（新幹線除く） 502.3 2 0.00

智頭急行 智頭線 14.6 0 0.00

水島臨海鉄道 水島本線 10.2 0 0.00

井原鉄道 井原線 31.3 0 0.00

全体  647.2 2 0.00

＊延長は小数第 2 位、被害箇所数は小数第 1 位、被害率は小数第 3 位で四捨五入しているた

め、合計値は必ずしも一致しない 
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図 7.6.2 鉄道施設被害 

 

山陽新幹線 

智頭急行智頭線 

因美線 

姫新線 

伯備線 

芸備線 
津山線 

山陽本線 

赤穂線 

宇野線  

本四備讃線  水島臨海鉄道水島本線 

井原鉄道井原線 

吉備線 

２．５０≦Rt＜３．００

２．００≦Rt＜２．５０

１．５０≦Rt＜２．００

１．００≦Rt＜１．５０

０．５０≦Rt＜１．００

０．００＜Rt＜０．５０

被害なし

被害率Rt（箇所／ｋｍ）
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(3)港湾施設被害 

 揺れによる港湾施設の被害を表 7.6.3 に示す。被害は生じないと想定される。 

 

表7.6.3 揺れによる港湾施設の被害数 

(1) 岸壁
大加速度 総 耐震 非耐震 被害

(cm/s2) 施設数 施設数 施設数 施設数

国際拠点 水島港 23.2 0.000 14  2  12  0  
小計 － － 14  2  12  0  

重要 宇野港 16.3 0.000 12  1  11  0  
岡山港 27.5 0.000 5  1  4  0  
小計 － － 17  2  15  0  

地方 山田港 21.8 0.000 0  0  0  0  
笠岡港 21.8 0.000 2  0  2  0  
牛窓港 32.3 0.000 0  0  0  0  
東備港 15.9 0.000 2  0  2  0  
児島港 20.4 0.000 1  0  1  0  
下津井港 22.0 0.000 0  0  0  0  
北木島港 20.3 0.000 0  0  0  0  
小計 － － 5  0  5  0  

合計 － － 36  4  32  0  

(2) その他係留施設
大加速度 総 耐震 非耐震 被害

(cm/s2) 施設数 施設数 施設数 施設数

国際拠点 水島港 23.2 0.000 60  0  60  0  
小計 － － 60  0  60  0  

重要 宇野港 16.3 0.000 36  0  36  0  
岡山港 27.5 0.000 47  0  47  0  
小計 － － 83  0  83  0  

地方 山田港 21.8 0.000 18  0  18  0  
笠岡港 21.8 0.000 41  0  41  0  
牛窓港 32.3 0.000 32  0  32  0  
東備港 15.9 0.000 43  0  43  0  
児島港 20.4 0.000 31  0  31  0  
下津井港 22.0 0.000 11  0  11  0  
北木島港 20.3 0.000 8  0  8  0  
小計 － － 184  0  184  0  

合計 － － 327  0  327  0  

種別 港名

種別 港名 被害率

被害率

 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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7.7 生活支障等の想定 

 

(1)避難者 

 避難者数の推移を表 7.7.1～3 に示す。真庭市で も多く、１週間後に県全体で約 1,400 人

（冬深夜）と想定される。 

 

表7.7.1 避難者数の推移（冬深夜） 

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

岡山市 709,584 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　北区 302,685 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　中区 142,237 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　東区 96,948 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　南区 167,714 0 0 0 0 0 0 0 0 0

倉敷市 475,513 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津山市 106,788 0 0 0 0 0 0 0 0 0

玉野市 64,588 0 0 0 0 0 0 0 0 0

笠岡市 54,225 0 0 0 0 0 0 0 0 0

井原市 43,927 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総社市 66,201 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高梁市 34,963 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新見市 33,870 0 0 0 0 0 0 0 0 0

備前市 37,839 0 0 0 0 0 0 0 0 0

瀬戸内市 37,852 0 0 0 0 0 0 0 0 0

赤磐市 43,458 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭市 48,964 220 147 367 712 712 1,424 110 257 367

美作市 30,498 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口市 36,114 0 0 0 0 0 0 0 0 0

和気郡和気町 15,362 0 0 0 0 0 0 0 0 0

都窪郡早島町 12,214 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口郡里庄町 10,916 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小田郡矢掛町 15,092 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭郡新庄村 957 0 0 0 0 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 13,580 9 6 15 8 8 16 5 11 16

勝田郡勝央町 11,195 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝田郡奈義町 6,085 0 0 0 0 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 1,520 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 5,296 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 15,642 0 0 0 0 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 13,033 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,945,276 229 153 382 720 720 1,440 115 268 383

１ヶ月後
市町村名 夜間人口

当日・１日後 １週間後
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表7.7.2 避難者数の推移（夏12時） 

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

岡山市 709,584 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　北区 302,685 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　中区 142,237 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　東区 96,948 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　南区 167,714 0 0 0 0 0 0 0 0 0

倉敷市 475,513 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津山市 106,788 0 0 0 0 0 0 0 0 0

玉野市 64,588 0 0 0 0 0 0 0 0 0

笠岡市 54,225 0 0 0 0 0 0 0 0 0

井原市 43,927 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総社市 66,201 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高梁市 34,963 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新見市 33,870 0 0 0 0 0 0 0 0 0

備前市 37,839 0 0 0 0 0 0 0 0 0

瀬戸内市 37,852 0 0 0 0 0 0 0 0 0

赤磐市 43,458 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭市 48,964 221 148 369 713 713 1,426 111 258 369

美作市 30,498 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口市 36,114 0 0 0 0 0 0 0 0 0

和気郡和気町 15,362 0 0 0 0 0 0 0 0 0

都窪郡早島町 12,214 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口郡里庄町 10,916 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小田郡矢掛町 15,092 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭郡新庄村 957 0 0 0 0 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 13,580 9 6 15 8 8 16 5 11 16

勝田郡勝央町 11,195 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝田郡奈義町 6,085 0 0 0 0 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 1,520 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 5,296 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 15,642 0 0 0 0 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 13,033 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,945,276 230 154 384 721 721 1,442 116 269 385

市町村名 夜間人口
当日・１日後 １週間後 １ヶ月後

 

  

 

7-25



表7.7.3 避難者数の推移（冬18時） 

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

避難所
生活者数

避難所外
生活者数

避難者数
合計

岡山市 709,584 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　北区 302,685 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　中区 142,237 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　東区 96,948 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　南区 167,714 0 0 0 0 0 0 0 0 0

倉敷市 475,513 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津山市 106,788 0 0 0 0 0 0 0 0 0

玉野市 64,588 0 0 0 0 0 0 0 0 0

笠岡市 54,225 0 0 0 0 0 0 0 0 0

井原市 43,927 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総社市 66,201 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高梁市 34,963 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新見市 33,870 0 0 0 0 0 0 0 0 0

備前市 37,839 0 0 0 0 0 0 0 0 0

瀬戸内市 37,852 0 0 0 0 0 0 0 0 0

赤磐市 43,458 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭市 48,964 221 148 369 713 713 1,426 111 258 369

美作市 30,498 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口市 36,114 0 0 0 0 0 0 0 0 0

和気郡和気町 15,362 0 0 0 0 0 0 0 0 0

都窪郡早島町 12,214 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浅口郡里庄町 10,916 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小田郡矢掛町 15,092 0 0 0 0 0 0 0 0 0

真庭郡新庄村 957 0 0 0 0 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 13,580 9 6 15 8 8 16 5 11 16

勝田郡勝央町 11,195 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝田郡奈義町 6,085 0 0 0 0 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 1,520 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 5,296 0 0 0 0 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 15,642 0 0 0 0 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 13,033 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,945,276 230 154 384 721 721 1,442 116 269 385

１ヶ月後
市町村名 夜間人口

当日・１日後 １週間後

 

  

 

(2)帰宅困難者数 

鉄道の運行は数時間で再開されると考えられるので、帰宅困難者は発生しないと想定され

る。 
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(3)医療対応力 

 真庭市で入院需要が増すものの、受け入れ可能と考えられる（表 7.7.4）。 

 

表7.7.4 医療対応力不足数 

岡山市 7,265 4,969 0 0 2,296 2,296

　北区 5,181 3,544 0 0 1,637 1,637

　中区 874 598 0 0 276 276

　東区 448 306 0 0 142 142

　南区 762 521 0 0 241 241

倉敷市 5,328 4,140 0 0 1,188 1,188

津山市 855 718 0 0 137 137

玉野市 516 353 0 0 163 163

笠岡市 360 280 0 0 80 80

井原市 215 167 0 0 48 48

総社市 68 53 0 0 15 15

高梁市 306 226 0 0 80 80

新見市 181 133 0 0 48 48

備前市 268 183 0 0 85 85

瀬戸内市 1,511 1,034 0 0 477 477

赤磐市 216 148 0 0 68 68

真庭市 518 369 58 66 102 36

美作市 90 76 0 0 14 14

浅口市 138 107 0 0 31 31

和気郡和気町 108 74 0 0 34 34

都窪郡早島町 406 315 0 0 91 91

浅口郡里庄町 39 30 0 0 9 9

小田郡矢掛町 57 44 0 0 13 13

真庭郡新庄村 - 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 100 84 0 0 16 16

勝田郡勝央町 93 78 0 0 15 15

勝田郡奈義町 - 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 - 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 - 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 - 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 150 103 0 0 47 47

合計 18,788 13,684 58 66 5,057 4,991

受け入れ
可能病床数

医療対応力
不足数

市町村名 病床数
入院

患者数
要転院
患者数

入院需要

 

 ＊医療対応力不足数は、負の場合に不足を意味する。 
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(4)震災廃棄物 

 約3万トンの震災廃棄物が見込まれる。 

 

表7.7.5 震災廃棄物発生量 

冬深夜 夏12時 冬18時 冬深夜 夏12時 冬18時

岡山市 0 0 0 0 0 0

　北区 0 0 0 0 0 0

　中区 0 0 0 0 0 0

　東区 0 0 0 0 0 0

　南区 0 0 0 0 0 0

倉敷市 0 0 0 0 0 0

津山市 0 0 0 0 0 0

玉野市 0 0 0 0 0 0

笠岡市 0 0 0 0 0 0

井原市 0 0 0 0 0 0

総社市 0 0 0 0 0 0

高梁市 0 0 0 0 0 0

新見市 0 0 0 0 0 0

備前市 0 0 0 0 0 0

瀬戸内市 0 0 0 0 0 0

赤磐市 0 0 0 0 0 0

真庭市 24 24 25 37 37 37

美作市 0 0 0 0 0 0

浅口市 0 0 0 0 0 0

和気郡和気町 0 0 0 0 0 0

都窪郡早島町 0 0 0 0 0 0

浅口郡里庄町 0 0 0 0 0 0

小田郡矢掛町 0 0 0 0 0 0

真庭郡新庄村 0 0 0 0 0 0

苫田郡鏡野町 0 0 0 1 1 1

勝田郡勝央町 0 0 0 0 0 0

勝田郡奈義町 0 0 0 0 0 0

英田郡西粟倉村 0 0 0 0 0 0

久米郡久米南町 0 0 0 0 0 0

久米郡美咲町 0 0 0 0 0 0

加賀郡吉備中央町 0 0 0 0 0 0

合計 24 24 25 38 38 38

市町村名
震災廃棄物発生量(単位：千トン) 震災廃棄物発生量(単位：千m

3
)
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(5)孤立集落の発生 

 図 7.7.1 に震度６弱以上の揺れにより、孤立する可能性がある集落を示す。 

 

倉吉南方の推定断層

▲：孤立する可能性のある集落

真庭市

新庄村
鏡野町

 

図7.7.1 孤立する可能性のある集落 
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(6)直接経済被害 

 直接経済被害額は、約 200 億円と想定される。 

 

表7.7.6 直接経済被害額 

対象項目 被害額 

住宅 122 

家庭用品 5 

償却資産 33 

棚卸資産 18 

上水道 3 

下水道 11 

道路 1 

鉄道 0 

その他土木施設 5 

震災廃棄物 6 

合計 203 

                    (単位：億円) 

＊四捨五入の関係で合計は合わない場合がある。    
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7.8 減災シナリオ 

 

7.8.1 災害対応シナリオ 

 

 災害対応シナリオを表 7.8.1 に示す。被害が 大となる、平日の冬深夜に発生したという

条件である。なお、帰宅困難者数については、季節に関係なく職場や学校にもっとも人が多

く滞留する平日の 12 時発生での条件の値であるが、大きくは変わらないものと考えられる。 

 被害の状況は、以下の通りである。 

 

○真庭市で震度６強の揺れに見舞われる。 

○真庭市で 102 棟の建物が揺れにより全壊となる。 

○真庭市で 5 棟など、全県で 6 棟の建物が液状化により全壊となる。 

○真庭市で急傾斜地崩壊が発生し、真庭市で 4棟の建物が全壊となる。 

○建物倒壊により深夜発生の場合、6 名の死者、84 名の負傷者が生じる。 
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表
7
.
8
.
1
 
災

害
シ
ナ
リ

オ
（

ラ
イ

フ
ラ

イ
ン
）

 
[
1
/5
]
 

 
発

災
直

後
（

～
1
2
時

間
後
）

 
1
2
時

間
後
～

3
日

 
4
日

～
7
日

 
8
日

～
1
4
日

 
1
5
日

～
1
ヶ

月
 

上
水

道
 

停
電

の
影

響
も

あ
り

、
発

災
直

後
は

約

1
7
,
0
0
0
人
（

断
水
率

0
.
5
％
）

が
断

水

の
影

響
を
受

け
る
。

 

停
電

の
影
響

は
解
消
さ

れ
、
１

日
後

で
断

水

人
口

は
約

9
,
0
0
0
人
（

断
水
率

0
.
2
％

）
と

な
る

。
給
水

車
等
に
よ

る
応
急

給
水

対
応

。
 真

庭
市

の
一

部
で

断
水

が
続

く
。

配
水

幹
線

付
近

で
仮

設

給
水

栓
設
置

。
 

真
庭

市
の

一
部

な
ど

で
断

水
が
続

く
。

 

応
急

復
旧

を
完

了
。

 

下
水

道
 

処
理

場
や

ポ
ン

プ
場

が
停

電
の

影
響

を

受
け

、
直
後

は
約

9,
0
0
0
人
（

支
障

率

0
.
8
％

）
が

機
能

支
障

の
影

響
を

受
け

る
。

 

真
庭

市
、
津

山
市
の
一

部
を
除

き
、
利
用

可

能
と

な
る
。

 

応
急

復
旧
を

完
了
。

 
 

 

電
力

 
真

庭
市

で
3
0%

以
上

が
停

電
と

な
る

。

全
県

で
は
約

2
万

軒
の

停
電
（

1
.
6
%
）

と
な

る
。

 

系
統

切
り

替
え

等
に

よ
り

多
く

は
復

旧
す

る
も

の
の
、
真
庭

市
の
一

部
で

は
停

電
が

続

く
。
病
院

等
重
要

施
設
で

は
非

常
用

発
電

装

置
で

対
応
、
設
備

を
有
さ

な
い

施
設

に
は

電

源
車

を
配
備

し
て
対
応

。
 

３
日

目
ま
で

に
応
急
復

旧
を
完

了
。

 

 
 

 

通
信

 
直

後
は

停
電

の
影

響
で

、
固

定
電

話
の

約
6
,
0
0
0
回
線

で
不
通

と
な
る

。
県

内

全
域

で
輻

輳
の

た
め

通
話

は
ほ

と
ん

ど

で
き

な
く

な
る

。
メ

ー
ル

も
か

な
り

の

遅
延

を
生

じ
る

。
災

害
用

伝
言

ダ
イ

ヤ

ル
の

運
用
開

始
。

 

通
話

の
輻
輳

は
ほ
ぼ
解

消
し
、
つ

な
が

る
よ

う
に

な
る
。
メ

ー
ル
も

正
常
化

。
真

庭
市

な

ど
一

部
で
不

通
が
続
く

。
避
難

所
等

で
は

、

衛
星

携
帯
電

話
や
、
携
帯

各
社

の
移

動
中

継

局
が

配
備
さ

れ
る
。
 

３
日

目
ま
で

に
応
急
復

旧
を
完

了
。

 

  

 
 

ガ
ス

 
都

市
ガ
ス

の
ガ

ス
管

被
害

は
生

じ
な
い
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表
7
.
8
.
1
 
災

害
シ
ナ

リ
オ
（

交
通

）
 

[
2
/
5
] 

 
発

災
直

後
（

～
1
2
時

間
後
）

 
1
2
時

間
後
～

3
日

 
4
日

～
7
日

 
8
日

～
1
4
日

 
1
5
日

～
1
ヶ

月
 

道
路

 
強

い
揺

れ
に

見
舞

わ
れ

、
県

北
部

を
中

心
に

、
路

面

や
道

路
橋

な
ど

で
被

害
が

発
生

。
停

電
に

よ
り

信
号

機
が

作
動
し

な
い
交

差
点
が
あ

る
。

 

中
国

自
動
車

道
が
通

行
止
め
と

な
る

。
 

道
路

啓
開
に

よ
り
、

道
路
不
通

箇
所

が
減

少
。

高
速

道
路

は
緊

急
車

両
専

用
と

し
て

一
部

供

用
再

開
。
緊

急
交
通

路
に

お
い

て
一

般
の

通
行

が
規

制
さ
れ

る
。

 

高
速

道
路

等
も
通

常
の

運
用

へ
。

道
路
不

通
箇

所
は

引
き
続

き
減
少

。
 一

部
の

区
間

を
除

き
、

ほ
ぼ

道
路

交

通
は

正
常
化

。
 

 

鉄
道

 
盛

土
や

橋
梁

に
お

い
て

被
害

が
発

生
し

、
不

通
と

な

る
。

姫
新
線

を
除
き

、
当
日
中

に
運

転
を

再
開
。

 

復
旧

作
業
が

進
む
。

 
県

内
は

復
旧

す
る
。

 
鳥

取
県

内
も

主
要

路
線

は
復

旧
す

る
。
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表
7
.
8
.
1
 
災

害
シ
ナ
リ

オ
（

救
助

・
支

援
）
 

[
3
/
5
] 

 
発

災
直

後
（

～
1
2
時

間
後
）

 
1
2
時

間
後
～

3
日

 
4
日

～
7
日

 
8
日

～
1
4
日

 
1
5
日

～
1
ヶ

月
 

建
物

倒
壊

 
倒

壊
建

物
の

下
敷

き
に

な
る

住

民
が

真
庭
市

等
で
発

生
す
る
。
発

災
当

初
は
近

隣
住
民

、
消
防
団

に

よ
る

救
助
活

動
が
主

体
と
な
る

。

た
だ

し
、
夜

間
発
災

の
場
合
は

救

助
作

業
が
難

航
す
る

。
 

消
防

、
警

察
、

自
衛

隊
、

広
域

緊

急
援

助
隊

等
が

到
着

し
、

救
出

活

動
が

行
わ
れ

る
。

 

救
助

活
動
終

了
。

 
 

 

火
災

 
自

主
防

災
組

織
を

中
心

に
初

期

消
火

活
動
を

実
施
し

、
大
規
模

延

焼
に

は
至
ら

な
い
。

 

救
助

活
動
終

了
。

 
 

 
 

医
療

 
真

庭
市

で
入

院
需

要
が

増
す

も

の
の

、
受
け

入
れ
可

能
と
考
え

ら

れ
る

。
 

 
 

 
 

避
難

所
 

住
家

被
害
、
ラ

イ
フ

ラ
イ
ン
の

断

絶
、
余

震
、
等

に
よ

り
発
災
翌

日

に
は

3
8
0

人
の

避
難

者
が

発
生

し
、

2
3
0
人

が
避
難

所
へ
入
る

と

想
定

さ
れ
る

。
指
定

避
難
所
以

外

の
施

設
や

自
家

用
車

に
避

難
す

る
人

も
多
数

発
生
。

 

ラ
イ

フ
ラ

イ
ン

支
障

に
よ

り
、

建

物
に

被
害

が
な

い
住

民
も

避
難

所

に
避

難
し

、
避

難
住

民
が

増
加

。

食
料

・
水

等
の

物
資

不
足

、
ト

イ

レ
不

足
が
顕

在
化
す

る
。
高
齢

者
、

障
害

者
等

の
災

害
時

要
援

護
者

へ

の
き

め
こ

ま
や

か
な

対
応

も
求

め

ら
れ

る
。

 

大
で

1,
4
0
0
人

の
避
難
者

が

発
生

し
、
う

ち
70
0
人
が
避

難

所
に

と
ど
ま

る
。

 

一
部

の
物

資
不

足
は

解
消

さ
れ

る
も

の
の

、
時

間
と

共
に

物
資

ニ
ー

ズ
が

変
化

。
一

方
で

、
避

難
所

運
営

を
手

伝
う

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

の
数
が

増
え
て

く
る
。

 

住
宅

被
害

が
軽

微
だ

っ
た

住
民

は
住

宅
へ

戻
る

。
避
難

所
暮
ら

し

に
疲

れ
を

憶
え

る
人

が
増

加
。

 

避
難

者
の

多
く

は
仮

設
住

宅
や

公
営

住
宅

等
へ

入
居

。
一
方

で
避

難
所

暮
ら

し
の

長
期

化
に

よ
っ
て

、
高

齢
者

を
中

心
に

体
調

を
崩

す
人

が
増
え

る
。
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表
7
.
8
.
1
 
災

害
シ
ナ
リ

オ
（

救
助

・
支

援
）
 

[
4
/
5
] 

 
発

災
直

後
（

～
1
2
時

間
後
）

 
1
2
時

間
後
～

3
日

 
4
日

～
7
日

 
8
日

～
1
4
日

 
1
5
日

～
1
ヶ

月
 

住
宅

 
全

壊
家

屋
の

居
住

者
は

避
難

所
や

知
人

宅
に

身
を

寄
せ

る
一

方
で

、

半
壊

・
一

部
損

壊
家

屋
の

居
住

者

は
留

ま
る
者

も
多
い

。
 

ラ
イ

フ
ラ
イ

ン
途
絶

の
為
、
一

部

の
住

民
は
避

難
所
へ

移
動
。

 

仮
設

住
宅
建

設
の
決

定
。
必
要

戸
数

の
算
定

、
建
設

用
地
の
選

定
、
関

連
団

体
と
の

調
整
、
建

築
・
建

材
業

者
と
の

交
渉
。
民

間
賃

貸
住

宅
提

供
に

つ
い

て

調
整

。
 

仮
設

住
宅

建
設

の
着

工
。

仮
設

住
宅

、
公

営
住

宅
へ

の
入

居
者
募

集
。

 

仮
設

住
宅

、
公

営
住

宅
へ

の
入

居
開

始
。

民
間

賃
貸

住
宅

の
斡

旋
。

 

帰
宅

困
難
者

 
津

山
駅

等
を

中
心

に
全

県
で

4
,
1
0
0
～

4
,6
0
0
人
の

帰
宅
困

難
者

が
発

生
す
る

。
 

バ
ス

を
手
配

し
、
可

能
な
と
こ

ろ

か
ら

順
次
輸

送
。
帰

宅
困
難
者

は

解
消

。
 

 
 

 

災
害

廃
棄
物

 
約

3
万

ト
ン

の
が
れ

き
が
発

生
す

る
。

 

被
害

が
小

さ
か

っ
た

地
域

で
は

家
内

外
の
片

付
け
を

開
始
し
、
廃

棄
物

が
出
始

め
る
。

 

【
左

記
状
況

の
継
続

】
 

全
壊

・
半
壊

の
建
物

を
除

い
て

、
概
ね

片
付
け

完
了

。

全
壊

・
半
壊

の
建
物

の
撤

去
が

開
始
。

災
害
廃

棄
物

が
急

増
す
る

。
 

 

7-35



表
7
.
8
.
1
 
災

害
シ
ナ
リ

オ
（

行
政

対
応

）
 

[5
/
5
] 

 
発

災
直

後
（

～
1
2
時

間
後
）

 
1
2
時

間
後
～

3
日

 
4
日

～
7
日

 
8
日

～
1
4
日

 
1
5
日

～
1
ヶ

月
 

救
援

物
資

 
備

蓄
物

資
の

供
給
を

開
始
す
る

。
 

ロ
ジ

ス
テ

ィ
ク

ス
体

制
の

整
備

を
行

う
が
人

員
・
車
両

の
不
足

が

あ
る

。
 

避
難

者
へ
の

食
料
、
飲

料
水
、
毛

布
が

必
要
と

な
る
が

不
足
す
る

。
 

救
援

物
資
が

届
き
始

め
る
が
、
道

路
交

通
情
報

の
把
握

、
避

難
所
の

ニ
ー

ズ
把
握

に
苦
労

す
る

。
道
路

閉
塞

、
車

両
不

足
が
避

難
所
へ
の

物
資

輸
送
の

障
害
と

な
る
。

 

食
料

・
水

不
足

は
解

消
す

る
。

救
援

物
資

が
殺

到
し

、
保

管
場

所
、

仕
分

け
要

員
、

車
両

が
不

足
す

る
。

2
4
時

間
体
制

で
救

援

物
資

が
届

け
ら

れ
る

。
住

民
ニ

ー
ズ

に
添

わ
な

い
救

援
物

資
の

保
管

、
分
配

が
問
題

と
な
る
。

 

配
送

体
制
は

安
定
す

る
。
時

間
と

共
に

避
難

者
の

ニ
ー

ズ
は

変
化
し

、
そ

れ
ら

に
対

応
し

た
物
資

調
達
・
提

供
方

法
を

工
夫
。

 

 

建
物

危
険
度

判
定

、
罹

災
証

明
 

課
税

台
帳

等
の

基
礎

デ
ー

タ
の

保
全

と
被

災
時

の
バ

ッ
ク

ア
ッ

プ
の

活
用
。

 

建
物

応
急
危

険
度
判

定
の
開
始

。

真
庭

市
周

辺
へ

の
応

援
調

査
員

を
調

整
。

 

建
物

被
害

認
定

調
査

、
罹

災
証

明
発

行
手
続

き
の
開

始
。

 

建
物

応
急

危
険

度
判

定
の

終
了

。
罹

災
証

明
発
行

手
続

き
、
各

種
被
災

支
援
手

続
き

に
よ

り
窓
口

が
混
乱

。
 

【
左

記
状
況

の
継
続

】
 

被
災

者
対
応

（
避

難
所
）

 

自
身

の
安

全
確

保
、

家
族

の
安

否
、
周

辺
被

害
の

状
況

等
、
生

命

維
持

及
び

情
報

に
関

す
る

ニ
ー

ズ
へ

の
対
応

。
 

水
や

食
料

、
毛

布
等
の

ニ
ー
ズ
へ

の
対

応
、
プ
ラ

イ
バ
シ

ー
の
確
保

（
特

に
女

性
）
。

避
難

所
に

お
け

る
ペ

ッ
ト

飼
育

ニ
ー

ズ
へ

の
対

応
。

 

衛
生
（

ト
イ

レ
、
入

浴
等

）、
温

か
い

食
事

の
ニ

ー
ズ

が
高

ま

る
。

在
宅
被

災
者
へ

の
対
応
。

 

被
災

し
た

自
宅

の
公

費
解

体
等

に
対

す
る

問
い

合
わ

せ
へ

の
対
応

。
 

雇
用

や
生

活
再

建
等
の

被
災

者
生

活
再

建
支
援

に
関

す
る

問
い

合
わ
せ

へ
の

対
応
。

 

被
災

者
対
応

（
窓

口
）

 

安
否

確
認

、
避

難
所
の

収
容
先

等

に
関

す
る
問

い
合
わ

せ
が
殺
到

。
 各

窓
口

に
お

い
て

、
業

務
開
始
の

た
め

の
情
報

収
集

、
情

報
の
整
理

を
実

施
。

 

被
災

者
相

談
窓

口
の

開
設

。
被

災
状

況
、

ラ
イ

フ
ラ

イ
ン

の
復

旧
、

安
否

確
認

等
に

関
す

る
問

い
合

わ
せ
が

殺
到
。

 

窓
口

へ
の

住
民

の
集

中
に

よ
り

長
時

間
の

受
付

待
ち

が
発

生
し
た

場
合

、
住

民
の

行
政

に
対

す
る

不
満

が
増

大
す

る
。

 

義
援

金
、

雇
用

、
生
活

再
建

等
の

被
災

者
生
活

再
建

支
援

に
関

す
る
問

い
合

わ
せ
へ

の
対
応

。
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7.8.2 減災シナリオ 

 

県内の住宅の耐震化率は、平成 22 年度末で約 73％である。旧耐震基準の建物の建て替え

や耐震化により、全ての建物の耐震性が強化された場合（耐震化率 100%）では、建物の全壊

棟数とそれによる死者数は大幅に軽減できる。 

さらに、建物被害が減ることにより地震後も自宅に留まることが可能となり、避難者数も

軽減できる。全壊棟数が大幅に軽減されるので、直接被害額も軽減される。 

 

200

150

100

50

0
現状 対策後

(棟)

15

102

20

15

10

5

0
現状 対策後

(人)

1

6

 

(a)全壊棟数               (b)死者数 

2000

1500

1000

500

0
現状 対策後

(人)

131

384

1000

800

600

400

200

0
現状 対策後

(億円)

109
203

 

(c)避難者数              (d)直接経済被害 

図7.8.1 建物耐震化による軽減効果 
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7.8.3 対策上の課題 

 

(1)行政機能の低下 

【庁舎施設の被災】 

庁舎施設の耐震化は順次進められていることから、建物が倒壊する等の大きな損傷

が生じる可能性は低いが、設備や配管等に対する損傷、付属工作物の機能不全、デー

タの復旧困難等により、業務の再開までに一定の時間を要する可能性がある。 

【ライフラインの寸断】 

庁舎施設で活用する電力、通信、上水道等、ライフラインが被災した場合、優先的

に復旧がなされることが想定されるが、交通の麻痺等により、復旧自体の開始や資機

材の調達に大幅に時間を要し、ライフライン途絶の状態が継続する可能性がある。 

【人員の不足】 

夜間及び休日に発災した際、交通機関の運行停止に伴い、職場に到達することので

きる職員数が圧倒的に不足することが想定される。 

 

(2)多数の被災者の発生 

【建物の倒壊による死傷者の発生】 

耐震性の低い建物を中心に、揺れによって多数の全壊・半壊が生じることが想定さ

れる。また、倒壊した建物の下敷きになる等により、多数の死傷者が発生するととも

に、家屋を失った市民の多くは避難者となって避難所に集まる。 

【帰宅困難者】 

地震が昼間に発生した場合、鉄道の運行停止に伴い、県北部では帰宅困難者が発生

する。 

【救急・救命活動の困難】 

道路の不通や渋滞により、救急車等は現場に到達することが困難となる。 

【災害時医療体制の不足】 

地震発生初期においては多くの負傷者の発生に対して、道路交通の麻痺と相まって

医師、看護師、医薬品等が不足し、十分な診療ができない可能性がある。また、被災

地外からのDMAT等の応援派遣の体制が整った場合でも、被災地での通信手段の制限等

により受入れ側の調整に時間がかかる。 

 

(3)避難所の不足 

【多数の避難者の発生】 

家屋が被災した住民が避難場所に集まる。また、家屋に著しい損傷がない場合であ

っても、停電や断水等、ライフラインが途絶した家の人々や、余震に対する不安があ

る人々が、避難所として指定している学校等の堅牢な建物等に移動する等、多くの人々

に混乱が生じることが想定される。 
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【収容可能人数の超過】 

多数の避難者により、収容能力を超える避難所が出る。避難所に入れず、避難者受

入体制の整っていない公園や空地等に多くの人々が滞留し、そのまま夜を迎えて野宿

せざるを得ない状況が発生する。  

【生徒・児童の滞留】 

昼間に地震が発生した場合は、保護者が帰宅困難等となるため、学校等において待

機する児童等が多く発生し、学校に滞留することになる。 

 

(4)道路交通機能の麻痺 

【交通の寸断】 

沿道建物から道路へのがれきの散乱、電柱の倒壊、道路施設の損傷、停電に伴う信

号の滅灯、放置車両の発生、鉄道の運行停止に伴う道路交通需要の増大等により、発

災直後から、道路交通機能の麻痺が発生し、消火活動、救命・救助活動、ライフライ

ン等の応急復旧、物資輸送等に大きな支障が生じる可能性がある。 

【がれきの散乱】 

道路管理者によるがれき処理等の道路啓開作業に対し、建設業者や資機材が少ない

こと、がれき処理をするための空間が少ないことから、啓開作業が迅速に進捗しない

可能性がある。 

【復旧段階での交通支障】 

ライフラインの復旧段階では、道路幅員が十分に取れない箇所が多数に及ぶことか

ら、新たな渋滞の発生要因となることが想定される。 

 

(5)生活必需品の不足 

【在庫の枯渇】 

発災直後より、被災地域ではコンビニエンスストア、小売店舗等における在庫が数

時間で売り切れる。  

【買い付けの発生】 

被災が小さい地域も含め全県的に生活物資の買い付け行動が起こり、県全体で生活

物資の不足状況が発生する。  

 

(6)情報通信手段の途絶及び情報の錯綜 

【通信の輻輳】 

発災直後は、固定電話及び携帯電話で大量アクセスによる輻輳が生じ、音声通話の9

割が規制される。また、携帯電話のメールは使用できるものの、大幅な遅配が発生す

る可能性がある。携帯電話は、停電が継続した場合には、基地局の非常用電源が枯渇

して、広域的に停波が発生する。  
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